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سخنان رئیس جمهور آمریکا در کشورهای 
حاشــیه خلیــج فــارس گــو اینکه حســب 
انتظار ظاهرا به مذاق مســئولان آن کشــورها 
خوشــایند بود اما در تحلیــل آن باید گفت از 
سرچشــمه های قدرت نمایــی، برتری جویی و 
تحقیر به ویژه عرب ها و خود را به فراموشــی 
زدن، بــرای علت پدیده ها برخوردار بود. اینکه 
راهــی را که کشــورهای عــرب خلیج فارس 
می پیماینــد، آیا به مقصودی درخشــان آنان 
را رهنمود می کند یا چهره برعکســی به آنان 
خواهد داد، نمی توان به ســرعت قضاوت کرد 
و این در حالی اســت که وجود رژیم اشغالگر 
قدس را نادیــده بگیریم، اما وجــود این رژیم 
می توانــد به این گونه حــرکات معنی خاصی 
ببخشــد. حســب آنکه به صورت رسمی این 
رژیم از اهــداف آینده ارضی خــود در ضرب 
سکه های منقش به نقشــه آینده پرده برداری 
کرده است و این نقشه بر آستین لباس سربازان 
اسرائیلی منعکس شده، ارض موعود اسرائیل 
شــامل بخشــی از مصــر، کشــورهای اردن، 
سوریه، بخشــی از عراق و بخشی از عربستان 
است. مقامات اسرائیلی گفته اند که ما هر گاه 
بخواهیم ملک عبداالله اردنی را از خواب بیدار 
می کنیم. مصر هم با وجود توان نظامی، کاملا 
رعایت احتیاط را می کند و مقامات اســرائیلی 
گفته اند که نیروی نظامی مصر خطرناک است 
و دربــاره آن نظر دارند. قوای نظامی ســوریه 
را هم در دو ماه اخیر نابود کرده اند و ســوریه 
در اقمار اســرائیل و به اطاعت آمریکا درآمده 
اســت. نوع برخورد کشــورهای عرب حاشیه 
خلیج فارس در ســال های اخیــر و به ویژه در 
هفته های اخیــر و حتی شــرکت  نکردن  آنان 
در اجــلاس اتحادیــه اعراب در بغداد نشــان 
می دهد که طرح اسرائیل درباره سترون سازی 
منطقه اجرا شده و با توجه به قراردادهای آب 
و فاضلاب و آبیاری کشــورهای مصر و اردن و 
برخی دیگر از کشورهای عرب با اسرائیل نشان 
می دهد که ســفر اخیــر رئیس جمهور آمریکا 
بــرای جاده صاف کنی اهداف توســعه طلبانه 
آینده اســرائیل است. طبیعی است که هرچه 
این کشورها به آمریکا و شرکت های آمریکایی 
بیشتر وابســته باشــند، ظرفیت تصمیم گیری 
مســتقلانه آنها کمتر شده و نیز در برابر نیروی 
نظامــی اســرائیل تهدیدپذیرتــر و بلادفاع تر 

خواهند شد.
واضح اســت که وجود کشــورمان مانند 
خاری در چشم اهداف نامیمون یاد شده است و 
به هر بهانه ای و با هر وسیله ای قصد دارند که 
سترون سازی را به ایران هم تسری دهند و صد 
البته با تهدیدهای بالقوه ای که کشــور ما با آن 
روبه رو است و متأسفانه دچار تغافل شده ایم، 
این فرصت به نظر آنها فراهم شــده است. اما 
این تغافل از چه نوعی است. سال هاست دچار 
تحریم های بسیار شدید و بی سابقه شده ایم اما 
به جای تجهیز منابع و تنظیم نظام اقتصادی 
حســب تحریم ها و همچنیــن توجه به حفظ 
و توســعه نهادهای مختلف ایران، با اندیشه 
تأثیرنداشــتن تحریم ها ثروت های کلانی را که 
باید برای تجهیز و توســعه کشور و همچنین 
بازســازی تجهیزات داشته باشــیم، از دست 
داده ایم. حال حســب فرمایش مولا علی (ع) 
که «توجه نکنید چه کســی گفته، بلکه توجه 
کنید که چه گفته» می توانیم نکاتی از سخنان 
رئیس جمهور آمریکا را مورد توجه قرار دهیم. 
هرچند این نکات بارها و بارها در داخل کشور 
از زبان دلسوزان و علاقه مندان به کشور گفته 
شده، ولی مورد عنایت و توجه حکمرانی قرار 
نگرفته اســت و در عیــن تحریم های ظالمانه 
ســعی در تظاهر به تأثیرنداشتن تحریم ها در 
زندگی مردم و عادی نشان دادن جامعه کرده 
و از تصمیم گیری به موقع و درست خودداری 
کرده ایم. بخشــی از داستان قطعی برق شاید   
بــه مصوبــه ای از مجلــس در مخالفــت با 
رئیس جمهور وقت، آقای خاتمی، بازگردد که 
با آن مصوبه در حقیقت ســرمایه گذاری برای 
تولید برق در محاق فراموشــی رفت و نوعا به 
جای توجه بــه زیربناها، همه همت ها صرف 
تجلی کاذب مظاهــر مصرف کننده و غیرمولد 
شهرنشــینی شــد و هر تصمیمی در پیچ وخم 
مجالس و کمیسیون ها و شوراها به فراموشی 
سپرده شــد و می بینیم که یک تصمیم درباره 
اف ای تــی اف در مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام بــه مدت هفت ســال به درازا کشــیده 
اســت و در بدترین موقع به صورت مشــروط 
تصویب می شــود. ضرب المثل معــروف «از 
ماست که بر ماست» بر ما صدق می کند. مگر 
فریاد تولیدکنندگان اعم از فولاد و پتروشــیمی 
و ســیمان و گاوداران و دیگــران از قطع برق 
کارخانجات بلند نشــده؟ آنچــه ترامپ گفته، 
همین فریادهاســت اما نه از ســر دلســوزی، 

بلکه تنها از باب تحقیر یک ملت؛ 
تحقیــری که به دســت خــود ما 
ســامان یافته اســت. اصلا چرا به 

حرف های او توجه کنیم.
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اخباری کــه از غزه می رســد، دل هر انســان با 
وجدانی را به درد می آورد. آمار تلفات کودکان و 
زنان بی دفاع و بی گناه و رنج و مرارت وصف ناپذیر 
بیش از دو میلیون انســان، به طور لحظه ای بالا 
می رود و محاصره غذایی و دارویی ســاکنان این 
باریکه بیشتر به درازا می کشد. این آمارها نه تنها 
به طــور مطلق افزایش می یابنــد، بلکه به طور 
نســبی و در مقام مقایســه با رویدادهای مشابه 
ماننــد بمباران ویتنــام از طرف ارتــش متجاوز 
آمریکا، هم گوی ســبقت از پیشــینیان می گیرند 
و رکوردهای جدید از خود بــه جای می گذارند. 
به عنــوان مثــال، درحالی که ایــالات متحده در 
هشــت ســال جنگ ویتنام ۱۵ تُن مواد منفجره 
در هر کیلومتر مربع خاک آن کشــور فروریخت، 
اســرائیل در یک ســال و نیــم گذشــته روی هر 
کیلومتــر مربع خاک غــزه ۲۷۵ تُــن فروریخته 
اســت! این به آن معنا اســت کــه رژیم جعلی 
در بــازه ای کمتر از یک پنجم طــول جنگ ویتنام 
۱۸ برابر بیشــتر بمب روی ســر مردم غزه ریخته 
است. طرفه آنکه شدت استفاده تل آویو از مهمات 
جنگی به قدری بوده اســت که اینک با بمباران 
اتمی هیروشیما و ناکازاکی مقایسه می شود! این 
در حالی است که تلفات و خسارات وارده به آن 
شــهرها دفعتا واحده صورت گرفت، حال آنکه 
مردم غزه بیش از یک سال و نیم است که روزانه، 
آن هم بارها مورد حملات نظامی اســرائیل قرار 
می گیرنــد و قحطی و گرســنگی و نبود امکانات 
بهداشتی و پزشــکی هر لحظه قربانیان جدیدی 
می گیرد، به طوری که به موجب هشدار سازمان 
ملل در ۴۸ ساعت آینده یک قلم، ۱۴ هزار کودک  

در صورت دریافت نکردن کمک های 
بشردوســتانه از بین خواهند رفت؛ 
کمک هایی که اسرائیل سه ماه است 

جلوی ارسال آن را گرفته است!
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باز شدن پرونده برای ۴ نفر 
درباره پاداش های جام  جهانی قطر
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گزارش «شرق» از برگزاری مراسم پاسداشت 
شهدای خدمت در مجلس و   وزارت خارجه
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سایر  بازماندگان صبر  آرزومندیم .
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سیدمصطفی هاشمی طبا

بــه خاطر دارم که قبلا نیز یک 
بار درباره نقــش اصلی امجدیه 
برای شهروندان تهرانی همین جا 
یادداشتی داشــتم، اما از آنجا که 
حرکت یــا عکس العملی درباره 
آن امید و آرزوها از سوی مسئولان 
ورزش کشور مشاهده نکردم، لازم 
دیــدم دوباره یادآور شــوم که اگر 

شعله ورزشــگاه امجدیه به روشــی نوین روشن شود 
و روشــن بمانــد، مغناطیس این اولین ورزشــگاه ملی 
ایران، نه فقط کشــتی به عنــوان ورزش جهانی، فوتبال 
به عنوان ورزش ملی، بلکه دوچرخه ســواری به عنوان 
ورزش مردمی را می تواند در سطح محلی برای تهران 
در این ورزشــگاه از نو شــکوفا کند، زیرا همه به خوبی 
آگاهیم که دوچرخه ســواری برای تردد پاک و دوری از 
اتومبیل محــوری در تهران، از اهمیت خاصی برخوردار 
است و به عنوان ورزش تفریحی و وسیله ترددی امروزی 
برای نوجوانان و جوانان جهان، دوچرخه ســواری برای 
ارتقــای کیفیــت زندگــی در محلات تهران نیز بســیار 
مناسب است. تردیدی نیست که جلب توجه شهرداری 
به جدی گرفتن این موضوع، در ادامه ایده های جدیدی 
است که در زمینه حمل ونقل پاک دارد در تهران دنبال 
می کند، اما نمی توان نادیده گرفت که ایجاد یک تحول 
کیفــی به فرهنگ ســازی نیز نیازمند اســت. زمینه این 

فرهنگ سازی می تواند از امجدیه آغاز شود.
ورزشــگاه امجدیه که ســاخت آن در سال ۱۳۱۳ 
آغــاز  و اولین رویداد ورزشــی در ۱۳۱۸ در آنجا برگزار 
شــد، میراث شــهری و فرهنگی گرانبهایی اســت که 
ارزش های ملی، معمارانه و اجتماعی بارز و ماندگاری 
را در دوران فعالیت ۸۰ ســاله اش رقم زده اســت. اما 
به لحاظ تاریخی، امجدیه از اولین ساخت وســازهای 
بزرگی اســت که در دوره رضا  شاه، در بیرون از حصار 
ناصری و در شمال دروازه دولت در باغ امجدیه شکل 
گرفت و ســرآغازی شــد برای گســترش تهران فراتر 
از محــدوده قاجاری. زمانی باغ و خانه دکتر سیاســی 
در شــمال امجدیه و بقایای بــاغ امجدیه در غرب آن 
قرار داشــتند که در دهه های اخیــر هر دو به مجتمع 
برج های مســکونی تغییــر کاربری داده انــد. درواقع 
اعلام ورزشــگاه تاریخی امجدیه (شــهید شیرودی) 
به عنوان میــراث فرهنگی ملی در فروردین ماه ســال 
۱۳۹۸، به این معنا بود که این ورزشگاه باید همچنان 
ورزشــگاهی پرنشاط و نشانه ای باقی بماند و به مردم 
تهران خدمت کند. حال نوبت شهرداری، شورای شهر 
تهــران و تمام نهادهای علاقه مند به ورزش اســت که 
این ورزشــگاه را بازســازی و زنده کنند  و در محیط آن، 
علاوه بر ایجاد امکانات جدید ورزشــی برای اســتفاده 

شهروندان و ورزشکاران گروه های 
برای  جایگاه هایی  مختلف،  سنی 
حضــور و شــادی مــردم فراهم 
آورند. امجدیه ســر آغاز و الگوی 
ســاخت ورزشــگاه های بزرگ در 
شــهرهای اصفهــان و شــیراز و 
مشــهد و شــهرهای دیگر کشور 
ورزشی  رویدادهای  اســت.  بوده 
افتخارآفرین ملی ما در ســال های قبل از انقلاب همه 
در این مکان بوده و برای مــردم تهران احیای آن برای 
کارهای ورزشی جدید می تواند بسیار معنادار باشد، زیرا 
تاریخ ورزش ایران معاصر و اسطوره های ورزشی تا حد 
زیادی با این ورزشــگاه گره خورده است. اسطوره هایی 
مانند تختی، نصیری، صنعتکاران، حجازی، احتشام زاده 
و حاج رسولی در امجدیه نام آور شدند. خاطره امجدیه 
به یک نســل تعلق ندارد، بلکه بین نســلی است و به 
معنایی نزدیک کننده نسل ها با یکدیگر. آثار سینمایی و 
ادبی گوناگونی با الهام از جایی که امجدیه در دل مردم 
ایران داشته و دارد، خلق شــده اند. مانند فیلم مسافر، 
ســاخته عباس کیارســتمی و داســتان آذر و امجدیه، 
نوشــته ویدا مشــایخی. موضوع مهم در طرح احیای 
این مرکز ورزشی، این است که امجدیه در پهنه مرکزی 
تهــران جای گرفته و خیابان هــای قدیمی و پر فعالیت 
بهار در شــرق و مفتح، کریمخــان و میدان هفت تیر در 
غــرب آن، همچنین کانون فرهنگی پــارک هنر و خانه 
هنرمنــدان در نزدیکی آن هســتند. نزدیکی امجدیه به 
میــدان هفت تیر و امتــداد شــرقی-غربی خیابان های 
کریمخان و بلوار کشــاورز به عنوان مســیرهای بالقوه 
دوچرخه ســواری بــرای جمعه های بــدون خودرو در 
تهران یــا محل آغاز ماراتن های تهران، امتیازی اســت 
کــه هیچ جای دیگری در تهران ندارد. تشکیل شورایی 
بــرای سیاســت گذاری «احیــای ورزشــگاه تاریخی 
امجدیه با رویکرد توسعه فرهنگی و ورزش همگانی 
تهران» با این هدف از طرف تعدادی از شــهروندان 
هنرمند و معمار شــکل گرفت تا در کمپینی مردمی، 
کل پروســه اجرائی تحقق اهداف این شورا از سوی 
تمام علاقه منــدان و با همــکاری همگانی هدایت 
شــود. یکی از خواســته های مطرح ورزش دوستان 
از شــورای شــهر تهران این بود که محله امجدیه را 
«محلــه ورزش» تهــران اعلام کرده، شــهرداری را 
تشویق به ســرمایه گذاری و همراهی با کانونی شدن 
امجدیه کند. این گام دستاوردی ارزشمند در راستای 

توســعه دوچرخه ســواری همگانــی و 
ترویج دوچرخه ســواری در محلات شهر 
تهــران و نیز برگــزاری ماراتن های تهران 

خواهد بود. 

نقش امجدیه به عنوان کانونی نمادین
 برای مردم تهران

خسارت به کارگاه های عمرانی
مناقشه ای نوظهور در بلوچستان

۱- چــرا مدتــی اســت حوزه 
عمرانی در سیســتان و بلوچستان 
بــه مثابــه مناقشــه  ای جدید به 
مناقشــات قبلــی افــزوده شــده 
اســت؟ همان طور که در رسانه ها 
منعکس شده اســت، چندماهی 
است ساختمان ها و نیز کارگاه های 
عمرانــی در بخــش بلوچســتان 

استان سیستان و بلوچســتان به آتش کشیده می شوند. 
به طورمشخص می توان به سه مورد اشاره کرد: آتش زدن 
ساختمان ستاد ساماندهی چابهار متعلق به بنیاد مسکن 
انقلاب اســلامی در مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۴، آتش زدن کارگاه 
راه ســازی در بزپیران در مــورخ ۱۴۰۴/۱/۳۰ و آتش زدن 
کارگاه ســاخت راه آهن در دامن در مــورخ ۱۴۰۴/۲/۲۷. 
بنابر ویدئوهایی که در شبکه های اجتماعی از این حوادث 
منتشر شده، خســارات وارده سنگین بوده اند. مسئولیت 
حادثــه اول توســط گروهی پذیرفته شــد امــا تاکنون 
مسئولیت دو حادثه بعدی را هیچ گروهی نپذیرفته است.
۲- در گذشــته در سیستان و بلوچستان بیشتر اماکن 
نظامی-امنیتــی و نیــز مذهبــی در معــرض حملات 
تروریســتی قــرار می گرفتند. اما حــوزه عمرانی، عموما 
حــوزه ای ایمــن و عام المنفعه تلقی می شــد و چندان 
حساسیتی در مورد آن وجود نداشت. به نظر می رسد از 
زمانی که طرح موسوم به توسعه سواحل مکران و بحث 
انتقال برنامه ریزی شده جمعیت از مناطق مرکزی کشور 
به ســواحلی جنوبی، از جمله ســواحل مکران به دلیل 
کمبود منابع آبی در مناطق مرکزی مطرح شــد و افکار 
عمومی مردم بلوچ، درســت یا نادرســت، آن  را طرحی 

برای تغییر بافت جمعیتی منطقه 
و نیز حاشیه ای ســازی بلوچ ها در 
سرزمین تاریخی شان تعبیر کردند، 
حــوزه عمرانــی در گام نخســت 
به امری پروبلماتیــک در جامعه 
تبدیــل شــد و ســپس گروه های 
سیاسی خشونت گرا برای یارگیری 
اجتماعی و نیز بهره گیری از افکار 
عمومی به نفع خودشــان، برای اولین بار از گفتمان رایج 
مذهبی در ادبیاتشان فاصله معناداری گرفتند و مباحث 
عمرانــی را تبدیل به محوری ترین دال در گفتمان شــان 

کردند.
 ۳- امــا چگونه می تــوان ورود حــوزه عمرانی به 
مناقشــات سیاسی و نیز هویتی در سیستان و بلوچستان 
را تحلیــل کــرد؟ بــه نظــر می رســد از میــان عوامل 
متعدد ســه عامل از تأثیرگذاری بیشــتری برخوردارند:
 ۱) ترمیم نشــدن شــکاف ملت-دولت در میان بلوچ ها، 
۲) غفلــت طرح هــای عمــران منطقه ای و شــهری از 
مطالعات اجتماعی مؤثر و ۳) اجرای غیرشفاف طرح ها 
و ناتوانی مجریان از ایجاد روایتی کارآمد از توســعه که 

برای مردم محلی ملموس باشد.
۴- هرچنــد دولت پزشــکیان بــا انتخاب اســتاندارِ 
بلوچ ســنی مذهب، گامی مهم در جهت ترمیم شکاف 
دولت-ملت در بلوچســتان برداشت اما به نظر می رسد 

بــرای محقق شــدن امیدهایــی کــه زمان 
انتخابات در میان مردم منطقه زنده شــدند 

فاصله زیادی وجود دارد. 

یادداشت

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

غلامرضا نظربلند 
تحلیلگر

قطع برق دامن گیر 
ساخت وساز شد

گزارش «شرق» از سقوط تولید مصالح ساختمانی و جهش قیمت سیمان

 شــرق: شــوک قطع برق صنایع به بازار مسکن رسید. 
درســت در شــرایطی که ساخت وساز کشــور در بازه 
زمانی ۱۳ســاله سقوط کرده و به حدود نصف رسیده، 
حــالا افزایش مداوم قیمــت نهاده های ســاختمانی 
عرصه را بر ساخت وســاز مســکن تنگ تر کرده است. 
در همیــن حال قطع برق کارخانجــات و صنایع تولید 
مصالح ساختمانی قوز بالای قوز شده و بهای سیمان 
تنها در یک هفته به حدود دو برابر رســیده است. این 
موضوع هشــدار پژمان جوزی، رئیس انجمن صنعت 
ســاختمان را مبنی بر بروز شــوک در بازار مســکن به 

دنبال داشته است. 
روز ۲۶ اردیبهشــت برخی تولیدکنندگان صنایع بزرگ 
مانند فولاد و سیمان خبر دادند که پیامکی برای قطع 
گســترده برق کارخانجات دریافت کرده اند. در همین 
زمینه علی اکبر الوندیان، دبیر انجمن صنعت ســیمان 
کشــور به فارس گفته بود که کسری برق از ۲۵ اسفند 

سال گذشته دامن صنعت ســیمان را گرفته است اما 
از فروردین امســال وضعیــت به مراتب بدتر شــد تا 
اینکه در اردیبهشــت بخش قابل توجهی از خط تولید 
کارخانجات ســیمان به دلیل کسری انرژی از کار افتاد. 
بر اســاس گفته این مقام صنفی از ابتدای اردیبهشت  
۱۴۰۴ دسترســی صنعت ســیمان به بــرق محدود و 
محدودتر شــد تا آنجا که «گاز مورد نیاز صنایع سیمان 
در پنج اســتان به طور کامل قطع شــده و این موضوع 
کارخانه هــا را ناچار به اســتفاده از مــازوت به عنوان 
ســوخت جایگزین کرد. هرچند مــازوت، علاوه بر آثار 
سوء زیســت محیطی، هزینه حمل بالایی دارد و تأمین 
آن برای کارخانه ها بسیار دشوار است و فشار مضاعفی 
به صنعت وارد کرده است». الوندیان در ادامه توضیح 
داده است که «از ۲۶ اردیبهشت ماه در قالب پیامک به 
ما اعلام شــد که صرفا در حد روشنایی امکان استفاده 

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴  بخوانید از برق داریم».

تحریم، دامن کیت های   
آزمایشگاهی را گرفت
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گزارش «شرق» از پشت پرده بحرانی خاموش  در آزمایش های تشخیصی

 صفحه ۱۰

گفت وگوی «شــرق» با لیلی گلستان، مترجم و گالری دارگفت وگوی «شــرق» با لیلی گلستان، مترجم و گالری دار
از گلستان بودن طرفی نبستماز گلستان بودن طرفی نبستم

عبدالوهاب شُهلی بُر
جامعه شناس-شهرساز


